ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências

da Diretoria Municipal de Educação de Novais, situada à Praça Lourenço Gil Martins, nº

33 sob a presidência do senhor Valdir Aparecido Brizotti, reuniram-se os membros do

Conselho Municipal de Educação. O presidente então deu início à reunião falando sobre

o sucesso das Festas de Encerramento do ano Letivo de 2025 d Educação Municpal.

Falou sobre o sucesso que foram as Mostras Pedagógicas e Literárias, ocorridas nas

escolas municpais, que foram um verdadeiro show de criativdade e beleza, onde os pais

puderam ver de perto parte de todo o trabalho realizado durante o ano, além do Seminário

de Boas Práticas do Programa Alfabetiza Juntos SP. Também destacou as lindas

Formaturas das 2ªs Etapas e dos 9°s anos. Falou também sobre a participação do

município em mais uma edição do Selo Nacional Compromisso com a Criança

Alfabetizada - Edição 2025. Discorreu também sobre os encerramentos das Formações

do Alfabetiza Juntos do Programa de Aprofudamento LEEI e já adiantou que as mesmas

terão continuidade no próximo ano, abrangendo também professores da modalidade O a

3 anos. Nesse momento também discorreu sobre a aprticpação dos alunos dos 2]s anos

do Ensino Fundamental na Avaliação de Saída da Fluência Leitora. Falou-se também

sobre o Conselho de Classe e Série de encerramento do ano letivo e que os resultados

obridos servirão como base para futuros planejamentos. Novais, 17 de dezembro de

2024

1 - Representantes de docentes e/o~ esp!cialistas:

Adrieli Giroli Pinheiro: -.:,A..14\,,1~..:;.x=-----------­
Nathália Vicente Popoli de Sá:.~~~~JL---------- - ­
Valdir Aparecido Brizotti: --1-.f:!--J~::l-..::::i--------- ---

2 - Rep. resentantes da comunidade e pais de alunos: 1\ \t
Vanessa Aparecida Arthuzi de Souza~ !\p ,~· dv Âwfj"­
Kelli de Lourdes Sanches Fernandes: ..J~µ. ~~~-------lJ--=-----

3 - Representantes da Coordenadoria Pedagógica e funcionários da escola:

Emanuely Ricci Cabrera: ~ ~ . ' Co.li-wv•--­
Maraysa Tamires dos Reis Silva:

1:,,;111>,i. , ,-,·I:; , .,.,.,. , • ..,,,.~:, ,,.,.., .. ,

https://v3.camscanner.com/user/download